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Segundo año de realización de la EncuestaSegundo año de realización de la Encuesta
13 Grupos Farmacológicos
Se incluyen 8 medicamentos nuevosSe incluyen 8 medicamentos nuevos
84 farmacias a nivel nacional
Participación de 10 funcionarios de ACODECOParticipación de 10 funcionarios de ACODECO
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Numeros de Farmacias 
d

Julio 2013

Encuestadas por Provincias
PROVINCIA N° FARMACIAS

BOCAS DEL 
TORO 3
CHIRIQUI 7
COCLE 13
COLON 5
DARIEN 3
HERRERA 3
LOS SANTOS 4
PANAMA 43
VERAGUAS 3
TOTAL 84
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Cantidad de Productos Encuestados  de Medicamentos 
Originales y Genéricos por GRUPO FARMACOLOGICO basados 

en la encuesta de Sistema de Información de Medicamentos 
Genéricos: Disponibilidad y Precios.  República de Panamá. 

Julio 2013

GRUPO FARMACOLOGICO Cant de Prod
jul‐13 jul‐12

Antiinfecciosos Grales para uso Sistémico 11 10
Sistema Músculo Esquelético 5 5
Sangre y Formación de Organos Sanguineos 1 1
Productos Antiparasitarios 4 3
Medicamentos para Salud Mental 10 8
Sistema Respiratorio 6 6
Sistema Cardiovascular 10 10
Organos de los Sentidos 3 1
Sistema Genito Urinario y Hormonas Sexuales 2 1
Productos Dermatólogicos 3 3g
Tracto Alimentario y Metabolico 9 9
Sistema Nervioso Central 3 2
Hormonas Sistemica, excluyendo Hormonas 
Sexuales e Insulinas 1 1

Totales 68 6068 60
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Precio Promedio de Medicamentos Originales y Genéricos por 
GRUPO FARMACOLOGICO basados en la encuesta de Sistema 
d I f ió d M di t G é i Di ibilid dde Información de Medicamentos Genéricos: Disponibilidad y 

Precios.  República de Panamá. Julio 2013

GRUPO FARMACOLOGICO Original
Genérico de 

Menor 
Precio

Antiinfecciosos Grales para uso Sistémico 10 06 3 94Antiinfecciosos Grales para uso Sistémico 10.06 3.94
Sistema Músculo Esquelético 5.05 3.16
Sangre y Formación de Organos 
Sanguineos 0.16 0.16

Productos Antiparasitarios 4.22 2.34
Medicamentos para Salud Mental 1.94 .65p
Sistema Respiratorio 9.63 5.68
Sistema Cardiovascular 0.89 0.43
Organos de los Sentidos 19.04 11.59

Sistema Genito Urinario y Hormonas Sexuales 1.35 .60

Productos Dermatólogicos 9.22 7.05
Tracto Alimentario y Metabolico 10.31 1.57
Sistema Nervioso Central 3.13 2.10
Hormonas Sistemica, excluyendo 
Hormonas Sexuales e Insulinas 0.51 0.29

Precio PromedioPrecio Promedio 5.81 3.04



Precio unitario promedio de medicamentos originales y 
genéricos según grupo farmacológicogenéricos según grupo farmacológico
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GRUPO FARMACOLOGICO basados en la encuesta de Sistema de Información de
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GRUPO FARMACOLOGICO basados en la encuesta de Sistema de Información de 
Medicamentos Genéricos: Disponibilidad y Precios.  República de Panamá. 2013-

2012

GRUPO FARMACOLOGICO jul‐13 jul‐12 Variación 
Absoluta Variación %

Antiinfecciosos Grales para uso Sistémico 10 06 10 09 ‐0 03 0%Antiinfecciosos Grales para uso Sistémico 10.06 10.09 ‐0.03 0%
Sistema Músculo Esquelético 5.05 3.92 1.13 29%
Sangre y Formación de Organos Sanguineos 0.16 0.13 0.03 23%
Productos Antiparasitarios 4.22 1.47 2.75 187%
Medicamentos para Salud Mental 1.94 0.96 0.98 102%
Sistema Respiratorio 9 63 8 00 1 63 20%Sistema Respiratorio 9.63 8.00 1.63 20%
Sistema Cardiovascular 0.89 1.00 ‐0.11 ‐11%
Organos de los Sentidos 19.04 15.19 3.85 25%

Sistema Genito Urinario y Hormonas Sexuales 1.35 1.30 0.05 4%
Productos Dermatólogicos 9.22 8.44 0.78 9%
Tracto Alimentario y Metabolico 10.31 11.28 ‐0.97 ‐9%
Sistema Nervioso Central 3.13 5.48 ‐2.35 ‐43%

Hormonas Sistemica, excluyendo 
Hormonas Sexuales e Insulinas 0.51 0.50 0.01 2%
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Comportamiento de Precio Promedio Unitario de Medicamentos Genéricos 
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por GRUPO FARMACOLOGICO basados en la encuesta de Sistema de 
Información de Medicamentos Genéricos: Disponibilidad y Precios.  

República de Panamá. 2013-2012

GRUPO FARMACOLOGICO jul‐13 jul‐12 Variación 
Absoluta Variación %

A tii f i G l Si té i 3 94 2 32 1 62 70%Antiinfecciosos Grales para uso Sistémico 3.94 2.32 1.62 70%
Sistema Músculo Esquelético 3.16 2.31 0.85 37%
Sangre y Formación de Organos 
Sanguineos 0.16 0.11 0.05 45%
Productos Antiparasitarios 2.34 0.64 1.70 266%
Medicamentos para Salud Mental 0 65 0 54 0 11 20%Medicamentos para Salud Mental 0.65 0.54 0.11 20%
Sistema Respiratorio 5.68 3.59 2.09 58%
Sistema Cardiovascular 0.43 0.40 0.03 8%
Organos de los Sentidos 11.60 11.02 0.58 5%
Sistema Genito Urinario y Hormonas Sexuales 0.6 0.53 0.07 13%
Productos Dermatólogicos 7 05 6 32 0 73 12%Productos Dermatólogicos 7.05 6.32 0.73 12%
Tracto Alimentario y Metabolico 1.57 1.85 ‐0.28 ‐15%
Sistema Nervioso Central 2.10 1.5 0.6 40%
Hormonas Sistemica, excluyendo 
Hormonas Sexuales e Insulinas 0.19 0.27 ‐0.08 ‐30%
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DESCRIPCION DE INSUMO ORIGINAL GENÉRICO DE 
MENOR PRECIO Var Abs Var %

FLUCONAZOL 150 MG TABLETA 23.49 3.10 20.39 658%

ENALAPRIL 20MG TABLETA. 1.49 0.29 1.19 407%

CIPROFLOXACINA, 500 MG TABLETA. 4.64 0.99 3.65 370%
CEFTRIAXONA SODICA 1 GRAMO I.V. I.M.  AMPOLLA O 
VIAL 34.63 7.51 27.12 361%

FUROSEMIDA 40MG TABLETA O BUMETANIDA 1 MG 
TABLETA O COMPRIMIDO 0.72 0.18 0.55 311%

DICLOFENACO SODICO 50MG TABLETA, CAPSULA O 
COMPRIMIDO. 1.07 0.28 0.79 286%

FLUOXETINA 20 MG TABLETA O COMPRIMIDO 2.56 0.68 1.88 278%

SIMVASTATINA 10 MG CAPSULA O COMPRIMIDO. 2.36 0.70 1.66 237%

ATENOLOL 100MG COMPRIMIDOS RANURADOS. 0.84 0.27 0.57 209%

DIAZEPAM 5MG COMPRIMIDO. 0.98 0.32 0.66 207%

FUENTE: Encuesta de Medicamentos a nivel nacional realizada entre el Instituto Conmemorativo Gorgas de Estudios 
Especiales y Acodeco. Julio 2013.
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de Panamá. Julio 2013

DESCRIPCION DE INSUMO ORIGINAL GENÉRICO DE 
MENOR PRECIO Var Abs Var %

BECLOMETASONA DIPROPIONATO 0 8MG/MLBECLOMETASONA DIPROPIONATO 0.8MG/ML 
SOLUCION, INHALADOR, 100‐200 DOSIS. 15.74 12.18 3.56 29%

PARACETAMOL ( ACETAMINOFEN ) 90 ‐ 100MG/ GOTAS. 
FRASCO 15ML 4.55 3.55 1.00 28%

HIDROCLOROTIAZIDA/ TRIAMTERENO 25MG/ 50MG 
TABLETA RANURADA 0.32 0.25 0.07 28%TABLETA RANURADA.

SALES DE REHIDRATACIÓN LÍQUIDO, 400‐500ML. 4.31 3.40 0.91 27%

ALBENDAZOL 200 MG COMPRIMIDOS. 1.05 0.84 0.21 25%
CLONAZEPAM 2 MG CAPSULA 0.40 0.33 0.08 23%

HIDROCORTISONA 1% CREMA TOPICA TUBO 15 GR 12.18 9.93 2.25 23%

CLOTRIMAZOL CREMA TOPICA 1 ‐ 2%. 5.03 4.60 0.42 9%
ACIDO FOLICO 5MG TABLETA. 0.16 0.16 0.01 4%

NITROFURANTOINA 100 MG CAPSULA O COMPRIMIDO 0.48 0.77 ‐0.29 ‐38%

FUENTE Enc esta de Medicamentos a ni el nacional reali ada entre el Instit to Conmemorati o Gorgas de Est dios Especiales Acodeco J lioFUENTE: Encuesta de Medicamentos a nivel nacional realizada entre el Instituto Conmemorativo Gorgas de Estudios Especiales y Acodeco. Julio 
2013.
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Muchas GraciasMuchas GraciasMuchas GraciasMuchas Gracias

Jennie Meléndez
EconomistaEconomista


